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Úvod

S prodejem zboží v obchodě se za svůj život setkáváme téměř každodenně.

Běžný člověk si ani neuvědomí, že v případě nákupu potravin v supermarketu uzavírá

spotřebitelskou kupní smlouvu. Více si tuto skutečnost uvědomíme u nákupů zboží,

které neslouží okamžité spotřebě, je dražší a očekáváme u něj i delší životnost.

Například při nákupu elektroniky už se každý z nás zajímá o to, aby dostal doklad o

nákupu, při koupi automobilu již většina z nás vyžaduje sepsání kupní smlouvy a

v případě koupě nemovité věci, písemnou smlouvu vyžaduje i zákon.

První kroky k ochraně spotřebitele se objevily přibližně v 70. letec minulého

století v Evropském hospodářském společenství, kdy Evropská komise představila

Předběžný program EHS o ochraně spotřebitele1, který se stal základem

spotřebitelského práva. Evropská unie do dnešního dne činí potřebné kroky směřující k

ochraně spotřebitele, ať už prostřednictvím právních předpisů, tak také programy, které

mají za cíl seznámit spotřebitele s jejich právy a také zřizováním spotřebitelských

organizací, které pomáhají spotřebitelům v jednotlivých členských státech chránit

jejich práva.

Proč vůbec chráníme spotřebitele jako tzv. slabší stranu? Vzhledem

k současnému vývoji trhu se spotřebním zbožím je pro spotřebitele velice obtížné

vyznat se v jednotlivých výrobcích a sehnat o nich objektivní a pravdivé informace.

Bohužel jsme většinou odkázáni pouze na informace, které nám

prodejce/výrobce/dodavatel sdělí ve velice působivé reklamě plné známých tváří a

lákavých nabídek. Spotřebitel je člověk impulsivní a často se jednoduše nechá zlákat

ke koupi, aniž by vyžadoval objektivní informace. Zákonodárce tedy i z těchto důvodů

přijímá v oblasti ochrany spotřebitele relevantní právní úpravu, která zajistí, že

výrobky, které jsou uváděny na trh, budou splňovat určité základní technické,

kvalitativní a bezpečnostní standardy a chrání spotřebitele před nekalými praktikami

obchodníků. Mnohdy se spotřebitel při uzavírání smluv ocitá také ve slabší

1 V tomto dokumentu bylo formulováno pět základních spotřebitelských práv, a to právo na ochranu
zdraví a bezpečnosti, právo na ochranu ekonomických zájmů, právo na náhradu škody, právo na
informace a vzdělání a právo na zastoupení (tyto informace dostupné např. zde:
http://ec.europa.eu/ceskarepublika/service/consumer/article_986_cs.htm)
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vyjednávací pozici ohledně smluvních podmínek, kdy má na výběr pouze, zda přijme

podmínky, které mu prodávající nabízí nebo zda je nepřijme.

Koupě zboží v obchodě je oblast práva, která je aktuální v našem každodenním

životě. Téma prodeje zboží v obchodě jsem si vybrala především kvůli jeho aktuálnosti

a také proto, že nová právní úprava podle občanského zákoníku č. 89/2012 Sb.

vyvolala spoustu otázek ohledně změn záruční dob a práv spotřebitele. V nedávné

době byla také vládou schválena nová strategie Ministerstva průmyslu a obchodu

nazvaná „Priority spotřebitelské politiky 2015–2020“. V tomto dokumentu vláda

jednak zhodnotila plnění priorit za předchozí období, tedy za léta 2011-2014, a také

stanovila nové priority na následující období, a to konkrétně priority vyjádřené

v těchto bodech: bezpečnost nepotravinářských výrobků a služeb, odpovídající míra

regulace ochrany spotřebitele, zvyšování znalostní úrovně spotřebitelů, rozvoj

informačních a vzdělávacích aktivit ve prospěch spotřebitelů, vzdělávání v oblasti

životního prostředí, podpora samoregulace, dialogu veřejných institucí se spotřebiteli a

dialogu mezi podnikateli a spotřebiteli, zvýšení účinnosti dozoru na trhu, posílení

vymahatelnosti práva, podpora činnosti a rozvoje spotřebitelských organizací,

sledování vývoje vybraných aspektů ochrany spotřebitele na trhu, institucionální

zajištění ochrany spotřebitele.2 Dlouhodobým cílem spotřebitelské politiky je

především informovanost spotřebitelů o jejich právech a i povinnostech a nově také

o možnosti mimosoudního řešení spotřebitelských sporů i v rámci nákupů z jiných

členských států Evropské unie.

Tato diplomová práce se bude především podrobně zabývat účinnou právní

úpravou prodeje zboží v obchodě. V práci vymezím jednotlivé strany spotřebitelské

kupní smlouvy, tedy spotřebitele a podnikatele. Podstatná část práce se také bude

věnovat odpovědností prodávajícího za vady věci a právy spotřebitele z vadného

plnění. Pokusím se také poukázat na nejzřetelnější změny oproti právní úpravě prodeje

zboží v obchodě v občanském zákoníku č. 40/1964 Sb. Na závěr práce bych pak chtěla

představit v základních rysech novelu zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele,

která zavádí možnost mimosoudního řešení sporů ze spotřebitelských smluv.

2 Redakce. Vláda schválila střednědobou strategii „Priority spotřebitelské politiky 2015–2020“. Právní

rozhledy č. 3/2015, s. I a také dokument vlády „Priority spotřebitelské politiky 2015-2020, dostupný

zde: http://www.mpo.cz/dokument155395.html
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1. Prodej zboží v obchodě

Občanský zákoník č. 89/2012 Sb. (dále jen „OZ“ nebo „občanský zákoník“)

obsahuje ve svých ustanoveních § 2158 a násl. ustanovení upravující prodej zboží

v obchodě, tedy právní úpravu spotřebitelské kupní smlouvy. Spotřebitelskou kupní

smlouvou se pak rozumí veškeré kupní smlouvy uzavírané mezi určitými stranami,

a to podnikatelem jako prodávajícím a spotřebitelem jako kupujícím.

1. 1. Obecná systematika v zákoně

Do českého právního řádu byla spotřebitelská kupní smlouva poprvé zavedena

novelou občanského zákoníku č. 367/2000 Sb., a to v rámci sbližování našeho

právního řádu s právním řádem Evropské unie (dále jen „EU“) před vstupem České

republiky do EU dne 1. května 2004. Touto novelou byl do tehdejšího občanského

zákoníku č. 40/1964 Sb. (dále jen „OZ1964“) do ustanovení § 612 a následujících

zaveden institut spotřebitelské smlouvy. Po celou dobu vývoje je právní úprava

spotřebitelské kupní smlouvy ovlivňována především normotvorbou EU, o čemž

svědčí i skutečnost, že právní úprava v současně účinném občanském zákoníku

implementuje především Směrnici Evropského parlamentu a Rady 1999/44/ES

některých aspektech prodeje spotřebního zboží a záruk na toto zboží (dále jen

„Směrnice o prodeji spotřebního zboží“). Právní úprava spotřebitelské kupní smlouvy

v občanském zákoníku se však se Směrnicí o prodeji spotřebního zboží zcela nekryje.

Tato skutečnost však není v rozporu s právem EU, kdy Směrnice o prodeji spotřebního

zboží vychází ze zásady minimální harmonizace a umožňuje členským státům přijmout

předpisy, které obsahují přísnější úpravu, a tedy zavádějí efektivnější ochranu pro

kupujícího – spotřebitele. V některých oblastech spotřebitelské kupní smlouvy však

došlo k pochybení českého zákonodárce, kdy netransponoval do českého právního

řádu některá ustanovení Směrnice o prodeji spotřebního zboží. Jedná se například

o ustanovení, která upravují odpovědnost za vady způsobené montáží, resp.

nesprávným návodem k montáži. Toto ustanovení se někdy také označuje jako tzv.

IKEA klauzule a má chránit spotřebitele v případech nákupu zboží, které si spotřebitel

doma sám sestaví na základě dodaného návodu. V takovém případě pak je nutné
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vykládat národní právo v souladu se směrnicí pomocí tzv. nepřímého účinku směrnice.

„Takový způsob výkladu znamená, že národní soudy jsou povinny zákony vydané k

provedení (transpozici) směrnice vykládat v rámci své příslušnosti za plného využití

svého prostoru k úvaze, který jim poskytuje národní právní řád, ve světle znění a účelu

směrnice (C-14/83 von Colson a Kamann). Protože tento výklad je možný pouze

v rámci národního právního řádu, představuje zvláštní samostatný způsob výkladu,

který však nesmí sloužit jako základ výkladu contra legem (C-212/04 Adeneler).“3

Směrnice o prodeji spotřebního zboží byla implementována do občanského


[…]


Spotřebitelská koupě je tak dle mého názoru v současné době nastavena

poměrně dobře, spotřebitelé se díky mimosoudnímu řešení spotřebitelských sporů

mohou domáhat svých práv, a to i při přeshraniční koupi. Větší ochrana spotřebitele

v oblasti prodeje zboží v obchodě pak již dle mého názoru není úplně namístě, neboť

je nutné brát v potaz i zatížení podnikatelů a také skutečnost, že i přesto, že je

spotřebitel slabší stranou, musí být bdělý svých práv a aktivně je bránit.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje problematice prodeje zboží v obchodě, tedy

problematice spotřebitelských kupních smluv, které každý z nás téměř denně uzavírá.

Práce je rozdělena do šesti kapitol a jejím cílem je podrobně popsat současnou právní

úpravu prodeje zboží v obchodě a věnuje se především právům a povinnostem

kupujících – spotřebitelů a prodávajících – podnikatelů. Část práce je také věnována

mimosoudnímu řešení spotřebitelských sporů.

První kapitola práce se zabývá obecným vymezením právní úpravy dotýkající

se dané problematiky. V této kapitole je problematika spotřebitelské kupní smlouvy

systematicky zařazena do současné právní úpravy v rámci soukromého práva, jsou zde

zmíněny právní předpisy Evropské unie dotýkající se dané problematiky. V rámci této

první kapitoly je dále také vymezeno pojmosloví a definovány pojmy jako prodej

zboží v obchodě, spotřebitel, podnikatel, zboží. V neposlední řadě je také zmíněno

neobvyklé plnění ve spojení se spotřebitelskou kupní smlouvou.

Ve druhé kapitole je pro přehlednost práce uvedena stručně také obecná úprava

kupní smlouvy, kdy jsou specifikovány náležitosti takového právního vztahu,

především tedy podstatné náležitosti, které tvoří ujednání stran smlouvy o předmětu

koupě a kupní ceně. Dále se v této kapitole autor zabývá právy a povinnostmi stran

kupní smlouvy.

Třetí kapitola nazvaná přechod vlastnictví při prodeji zboží v obchodě se

zabývá přechod vlastnického práva v případě spotřebitelské kupní smlouvy. Shrnuje

dodání a převzetí věci a zabývá se také výjimkami z obecného principu převodu

vlastnického práva především při samoobslužném prodeji. Zmiňuje také přechod

nebezpečí škody na věci, který je s převodem vlastnického práva nerozlučně spojen.

Čtvrtá kapitola se zabývá odpovědností prodávajícího za vady věci. Jsou zde

rozebrány zákonné předpoklady bezvadnosti věci, tedy jakost při převzetí. Dále se

autor v této kapitole zabývá domněnkou vadnosti, kdy podrobně rozebírá druhy vad a

rozhodné období k projevení vady, ve kterém se tato domněnka uplatní. Autor zde

rozebírá také další práva kupujícího před převzetím věci a právní úpravou záruky za

jakost.
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Pátá kapitola této diplomové práce podrobně rozebírá práva kupujícího

z vadného plnění. Zabývá se nejdříve obecnou úpravou koupě movité věci a následně

podrobně rozebírá tuto problematiku pro spotřebitelské kupní smlouvy, včetně

vyloučení odpovědnosti prodávajícího, práv při prodeji věcí použitých a celého

průběhu reklamace.

Poslední šestá kapitola stručně shrnuje poměrně novou problematiku

mimosoudního řešení spotřebitelských sporů a průběh takové řízení. Zmiňuje také,

nově zavedou platformu v rámci Evropské unie, která má v souvislosti s mimosoudním

řešením sporů, pomoci řešit spotřebitelské spory v rámci přeshraničních vztahů.

V závěru poté autor shrnuje získané poznatky a hodnotí problematiku prodeje

zboží v obchodě s ohledem na současnou právní úpravu
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Abstract

This thesis deals with the issue od selling goods in shops, thus the isme

of consumer purchase contracts, which everyone of us concludes every day.

The content of this thesis is devided into six chapters whose aim is to characterize

current legislation of consumer purchase contracts in details and it deals primarily with

rights and obligations of sellers – businessman and buyers - consumers. Part of this

thesis deals with alternative consumers dispute resolution

The first charter focuses on general analysis of legislation which deals with sell

of goods in shop. This chapter systematically includes the issue of consumer purchase

contracts to current private law legislation and mentions the legislation of the

European Union. In this chapter the author also define the legal terms as sell of goods

in shop, consumer, businessman, goods. Finally in this chapter is mentioned unusual

discharge with consumer purchase contract.

In the second chapter is because of clarity of this thesis mentioned general

legilsation of purchase contract, when the author describes requisites of purchase

contract. Mainly essential requirements as item of purchase and purchase price. Further

in this chapter the author describes rights and obligations of purchase contract parties.

The third chapter named as transfer of ownership when sellin goods in shop.

It sumarizes delivery and acceptance of goods and defines exceptions from general

principle as in self-service sale. This chapter also mentions transfer of risk of damage

which goes with the transfer of ownership.

The next – fourth chapter deals with the seller´s responsibility for defects. The

author characterizes statutory requirements of perfection of the goods. The author also

deals with presumption of defectiveness when he in details analysis the types of

defects and vesting period in which this presumption is used. The author also focuses

on the legislation of quality guarantee.

The fifth chapter of this thesis focus on the rights of the buyer of defective

performance. The author primarily mentions general legislation of purchase contracts

and he analyzes this topic related to the consumer purchase contract. The author
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describes also disclaimers, the rights of buyers while buying used goods and the whole

process of complaint.

The last sixth chapter provides readers with insight into alternative consumers

dispute resolution and the proceedings. The author also mentions new platform in

European Union which deals with the alternative disputes resolution within member

states of the European Union.

In conclusion, the author summarizes findings and evaluates problems which

comes with the consumer purachase contrant with regard to current legislation.
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