Posudek na diplomovou práci Aleny Kotulové

Prodej zboží v obchodě-spotřebitelská kupní smlouva

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka předložila k posouzení práci, jejímž hlavním cílem je rozbor spotřebitelské kupní smlouvy ve

všech jejích aspektech. Autorka se v práci dotkla všech zásadnějších otázek, které se zvoleným

tématem souvisejí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní metody a použité metody

Ke zpracování tématu se autorka svědomitě připravila studiem komentářové, monografické i

časopisecké literatury (např. Tichý a kol). Kromě jiných podstatných změn upozorňuje na změnu

terminologie oproti občanskému zákoníku z roku 1964, se kterou se široká veřejnost jen těžko

smiřuje (např. místo ustáleného pojmu záruční doby zákon nově používá lhůtu k uplatnění práv

z vadného plnění, aj. srov. s. 60). Značnou a správnou pozornost věnuje i mimosoudnímu řešení

sporů vzniklých ze spotřebitelské kupní smlouvy. Obecným požadavkem při ochraně spotřebitele je

jeho důkladná informovanost. Zajišťuje zákon dostatečně tuto povinnost prodávajícího i při prodeji

v obchodě ?

3. Kritéria hodnocení práce

a) Splnění cílů práce

Autorka podala zdařilou analýzu zkoumané problematiky s řadou kritických postřehů, které prokazují

její celkový přehled. Logická stavba práce

Práce má přehlednou systematiku, autorka správně postupuje od obecného k zvláštnímu.

b) Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací je na velmi dobré úrovni.

c) Hloubka provedené analýzy- autorka za podaný rozbor tématu zasluhuje uznání

d) Úprava práce- bez připomínek

e) Jazyková a stylistická úroveň

Bez připomínek

4. Další vyjádření k práci

Oceňuji kvalifikovaný výklad autorky k rozdílům (odchylkám) mezi spotřebitelskou koupí a

koupí movité věci.

5. Připomínky a otázky k obhajobě

V části literatury se objevil již názor, že spotřebitele je třeba – s ohledem na výrazný konzumní

charakter společnosti- bránit před jím samotným, z toho plyne proto otázka, zda spotřebitel je vždy

slabší smluvní stranou

6. Doporučení k obhajobě

Práce splňuje kritéria předepsaná pro tento druh kvalifikačních prací, práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň

Výborně-velmi dobře

V Praze dne 5.9.2016 Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.